エア管理用メータ
MCF
取扱説明書
詳細編
No. CP-SP-1276
TM
MCFをご購入いただき、まことにあり
がとうございます。この取扱説明書に

2
第1章　概　要
■ 形番構成
■ オプション部品（別売品）
基本 接続口径 / 材 質 接続 ガス種 電源/出力/ 付加1 付加2 付加3 付番 仕 様
形番 流量レンジ 通信
MCF エア管理用メータMCF
0080 口径8A (1/4B)・200L/minフルスケール
0150 口径15A(1/2B)・500L/minフルスケール
0151 口径15A(1/2B)・1000L/minフルスケール
0250 口径25A(1B)・3000L/minフルスケール
0400 口径40A(1 1/2B)・6000L/minフルスケール
0500 口径50A(2B)・12000L/minフルスケール
A 本体材質　アルミニウム合金
ゴム材質　HSBR
F 本体材質　アルミニウム合金(禁油処理 *1)
ゴム材質　FKM
R Rcねじ接続(JIS B 203/ISO7-1)
G Gねじ接続(JIS B 202/ISO228-1)
N 空気/窒素
D01 DC24V/4～20mA/イベント出力
D10 DC24V/RS-485通信
0 なし
0 なし
0 付加仕様なし
K 硫化対策 *2, *3
D 検査成績書付き
L 硫化対策+検査成績書付き *2, *3
Y トレーサビリティ証明対応
X 硫化対策+トレーサビリティ証明付き *2, *3
0 製品バージョン
品　名 形　番 コード長さ 特　性 線　色
専用コネクタ付きコード PA5-4ISX2SK 2m
PA5-4ISX3SK 3m
PA5-4ISX5SK 5m
PA5-4ISX2HK-E 2m
PA5-4ISX3HK-E 3m
PA5-4ISX5HK-E 5m
中継コネクタ付きコード PA5-4ISB2SK 2m
（ストレートタイプ） PA5-4ISB3SK 3m
PA5-4ISB5SK 5m
PA5-4ISB2HK-E 2m
PA5-4ISB3HK-E 3m
PA5-4ISB5HK-E 5m
耐油、耐屈性
難燃ケーブル
UL2464 EN規格品
耐油
難燃ケーブル
UL2464EN規格品
耐油、耐屈性
難燃ケーブル
UL2464 EN規格品
耐油
難燃ケーブル
UL2464 EN規格品
品　名 形　番 内　容
取付金具 81446721-001 MCF0080/0150/0151/0250用
計測ユニット 81447192-201 MCF□□□□A□ND01□□*□用 MCF0250/0400/0500用
81447192-221 MCF□□□□A□ND10□□*□用 (*は「0」、「D」、「Y」: 硫化
81447192-401 MCF□□□□F□ND01□□*□用 対策なし)
81447192-421 MCF□□□□F□ND10□□*□用
81447192-601 MCF□□□□A□ND01□□*□用 MCF0250/0400/0500用
81447192-621 MCF□□□□A□ND10□□*□用 (*は「K」、「L」、「X」：硫化
対策あり)
*1: 禁油処理については●材質・処理(39ページ)をご覧くだ
さい。
*2: 電気基板で表示部、スイッチ部など機能上ワニスを塗布でき
ない部分を除き、エア・ブラウン(株)製ヒューミシールを塗
布しています。
*3: MCF□□□□F(本体:アルミニウム合金(禁油処理品)、ゴム:
FKM)の場合、付加3「K」、「L」、「X」は選択できません。
1－茶

見返し 使用上の制限について　削除
iii 通信機能編 CP-SP-1300 追加
2 形番構成　変更
8 仕様精度表　変更
9 注4の表　変更
10 空気配管用チューブ継手と接続する場合を11ペ
ージより移動
12 コネクタのピン番号の表　変更
13 ●接続例説明追加
14 ■出力　4-20mA出力付き形番だけとする
15 ■イベント出力　4-20mA出力付き形番だけとする
16 ■イベント機能　追加
17、18 旧16、17ページ
19 ●精度の表　変更、旧18ページ
20 状態遷移図　変更、旧19ページ
21 旧20ページ
22、23 設定一覧　変更、旧21ページ
24 旧22ページ
印刷年月 資料番号 種　類 改訂ページ 改訂内容
09-04 CP-SP-1276 第 3 版 25 設定一覧　変更、旧23ページ
26、27 旧24、25ページ
28 *5の表　変更、表内容一覧　変更、旧26ページ
29、30 旧27、28ページ
31 (3)追加、旧29ページ
32、33 旧30、31ページ
34 ⑦追加、旧32ページ
35 旧33ページ
36、37 仕様表　変更、旧34、35ページ
38～41 旧36～39ページ
42 MCF0151のグラフ　追加、旧40ページ
43 旧41ページ
巻末 ご注文・ご使用に際してのご承諾事項　追加
09-10 第 4 版 見返し ご注文、ご使用に際してのURL 追加
2 形番構成表　変更、オプション部品の計測ユニッ
ト　変更
5 MCF□□□□□Rの配管にあたっての注意に変更
6 MCF□□□□□Gの配管にあたっての注意を追加
7～44 旧6～43ページ
38 接ガス部材質、計測ユニットケース材質　変更
計測ユニット取付ボルトの締付トルク、適合規格
追加
40～42 Gねじの記述　追加
10-11 第 5 版 見返し ご注文・ご使用に際しての説明変更
2 付加3 : K, L, X追加、オプション部品コード形番
変更、計測ユニット　形番変更、追加
12 表示部の回転に説明追加
14 (電源、信号を含む3線式)を追加
22 取り扱い上の注意　追加
24 C32 : 04～11追加
26 AO.04 : 備考追加
31 d t_1 : 追加
35 取り扱い上の注意　2項目め削除
38 RS-485通信にデータ長、パリティ、ストップビット
追加、適合規格　UL認証追加
41,42 ねじ深さ訂正
12-10 第 6 版 社名変更
2 ■形番構成　仕様の訂正
お問い合わせは、下記または当社事業所へお願いいたします。
〔ご注意〕この資料の記載内容は、お断りなく変更する場合もありますのでご了承ください。 (24)
本　社 〒100-6419　　東京都千代田区丸の内2-7-3　東京ビル
北海道支店
東 北 支 店
北関東支店
東 京 支 社
中 部 支 社
関 西 支 社
中 国 支 店
九 州 支 社
〈COMPO CLUB〉 http://www.compoclub.com
〈アズビル株式会社〉 http://www.azbil.com/jp/
製品のお問い合わせは…